Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2019

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, RODNEI

MARCOS VITOR, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 06 de Maio de 2019.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador - PMDB

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

RODINEI (conhecido como MARCÃO DA RADIO) nasceu em João

Monlevade (MG), filho de José Vitor e Maria José Vitor, casado com

Jaqueline Pereira Vitor, pai de Layza Carvalho Vitor e Henrique Pereira.

Começou seu trabalho como Radialista na Rádio Alternativa de João

Monlevade em 1992 e trabalhou ao longo da carreira nas Rádios, Record

De (BH), Transamérica de Santa Barbara em MG, Tropical FM (MG), Líder

FM de Viçosa (MG), em 2005 chegou em Aracruz para trabalhar na Rádio

Nova Onda FM por lá ficou por 7 anos, fazendo trabalho de locutor,

animador e apresentador, por este trabalho recebeu por 7 anos seguido o

diploma Recall como o Locutor mais lembrado da cidade.

Tendo como destaque a comunicação e o trabalho comunitário, ajudando

muita gente através dos Programas. Depois de 07 anos encarou o desafio

de trabalhar na Rádio Mais FM, uma rádio Gospel com seguimento

totalmente diferente dos demais trabalhos e atualmente está como

Locutor na Rádio Nova Onda FM.

Marcão narrou os jogos do Aracruz no Capixabão, copa do Brasil e Série

D, com destaque para os dois jogos contra o Joinville-SC, que quase fez

com que o Aracruz passasse de fase para encarar o Santos de Neymar. É

narrador de várias modalidades esportivas, é um incentivador nato do

esporte em nosso município.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador - PMDB

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br